
EXP-UNC: 0068744/2012

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Facultad de Filosofía y Humanidades

VISTO:
El pedido de suscripción de un Convenio Específico de Prácticas

Profesionales Supervisadas de los alumnos de la Escuela de Bibliotecología para
realizar tareas de Prácticas Supervisadas en la Agencia Córdoba Cultura S. E.
entre la Facultad de Filosofía y Humanidades de la Universidad Nacional de
Córdoba y la Agencia Córdoba Cultura S. E.; y

CONSIDERANDO:
Que el objeto del Convenio es de interés académico ya que permite la

realización de las Prácticas Profesionales Supervisadas previstas por el Plan de
Estudios vigente;

.Que la realización de dichas Prácticas Profesionales son un requisito
académico indispensable para la formación del Bibliotecólogo;

. Que la Agencia Córdoba Cultura S. E. cuenta con bibliotecas de
características diferentes a las de esta Universidad lo que permite a los alumnos
conocer distintas realidades institucionales y diversos modos de funcionamiento;

Que con la celebración del mencionado convenio específico ambas
Instituciones acuerdan las condiciones reglamentarias de las Prácticas;

Que la Facultad de Filosofía y Humanidades cuenta con los recursos
humanos necesarios para realizar el seguimiento de los alumnos;

Que a fs. 6 se agrega el informe de pertinencia académico, que a fs. 7 se
incorpora lo referido a la contratación del seguro de responsabilidad civil, que a
fs. 8 se incorpora el informe económico financiero y que a fs. 9 se añade el
informe jurídico;

Que el asesor letrado de la Facultad, luego de analizar el texto del
Convenio, manifiesta que se ha cumplido con las exigencias del Art. 7° Inc. a) de
la Ordenanza del H.C.S. Nro. 06/12;

Por ello;
EL DECANO de la

FACULTADDE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES
RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. APROBAR el Convenio Específico de Prácticas Profesionales
Supervisadas celebrado entre la Facultad de Filosofía y Humanidades de la
Universidad Nacional de Córdoba y la Agencia Córdoba Cultura S. E. para que
los alumnos de la Escuela de Bibliotecología realicen tareas de prácticas
supervisadas en la Agencia Córdoba Cultura S. E., obrante a fs. (11 a 13) que se
acompaña como ANEXO y que integra esta Resolución. I

~

ARTÍCULO 2°. Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la
Universidad Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.

••

CÓRDOBA 2 7 O I e 2013,
RESOLUCIÓN N°: t (7 1 2
lC

Or. DIEG
DEC o

~ACULTAD DE FILOSOF A y HUMANIDADES



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Filosofía y Humanidades

CONVENIO PARA PRÁCTICAS PROFESIONALES

En la Ciudad de Córdoba, a 18 días del mes de junio del año 2013, entre la

AGENCIA CÓRDOBA CULTURA S.E., CUIT N° 30-70339910-6, representada

en este acto por el Lic. Pablo Canedo, D.N.1. N° 11.747.727, Y la Abogada
,

Geraldine Balbi, D.N.I.N°17.628.545 en su carácter de Presidente y miembro

del Directorio respectivamente, en adelante la "AGENCIA", por una parte, y la

Universidad Nacional de Córdoba, representada en este acto por el Señor

Decano de la Facultad de Filosofía y Humanidades, Dr. Diego Tatián, D.N.1.

17.383.717, en adelante la "UNIVERSIDAD", por la otra, celebran el presente

CONVENIO, sujeto a las cláusulas que a continuación se detallan:

Primera: La "AGENCIA" permitirá la participación de estudiantes de la carrera

de Licenciatura en Bibliotecología y Documentación, para realizar las tareas,

que en carácter de Prácticas Supervisadas, se les asignen, en distintos

espacios de la "AGENCIA", en fechas y horarios a determinar por la misma. El

tiempo de Práctica será considerado al efecto de completar el período que

obligatoriamente debe cumplimentar el alumno. -----------------------------------------

Segunda: La "UNIVERSIDAD" se compromete a realizar todas las acciones a
"

su cargo conducentes al cumplimiento del propósito de este Acuerdo,

entregando a la "AGENCIA" al término de cada año lectivo, una constancia

oficial de su participación en el Programa de Prácticas Supervisadas. -------------

Tercera: La "AGENCIA" de común acuerdo con la "UNIVERSIDAD"

establecerá el cronograma de prácticas que cada alumno desarrollará, las

actividades a realizar, el horario a cumplir y la fecha de iniciación y finalización

de las mismas. A tal fin la "FACULTAD" presentará a la "AGENCIA" la nómina

oficial de alumnos practicantes, con sus respectivos datos personales y los

períodos que se asignen a cada alumno. Asimismo, dará a conocer la

reglamentación vigente al respecto, la que deberá ser respetada por el alumno

practicante. Las partes designarán cada una un tutor para supervisar el

de rollo las prácticas llevadas a cabo por los alumnos.------------

Cuarta: L s alumnos realizarán las tareas e dada r la "AGENCIA",

ese modo los obj propuestos por la

LIc. PA 1.o CAr'lEDO ~«'
PRESENTE".

~mCIA (OROOB, 'JITURA SL r., o TATIAN
60BIERNQ QE lA PROVIN lA DE (0,001\ FACULTAD DE FIL ~~ $ HUMANIDADES



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Filosofia y Humanidades

"UNIVERSIDAD" Y contribuyendo' a la consecución de los fines de la

"AGENCIA". No' se realizarán actividades religiosas o políticas dentro de la
misma. ------------------------------------------------- _

Quinta: Los alumnos deberán:

a) Ajustarse a los horarios, normasy legislación general y particular de la
"AGENCIA";

b) Observar las normas de segúridad, higiene y disciplina que rigen en ella en

un todo de acuerdo con la legislación vigente;

e) Considerar corno confidencial toda información que reciban o llegue a su

conocimiento, relacionadas con las actividades asignadas y aquellas otras que

así sean calificadas por su Tutor, ya sea que tenga acceso a la misma en

forma directa o indirecta, sea durante el período de práctica o posteriormente.--

El incumplimiento de cualquiera de estas obligaciones será considerado causal

suficiente para que la "AGENCIA" deje sin efecto el presente convenio. La

suspensión, denuncia, rescisión, revocación o cualquier otro tipo de

interrupción de las prácticas no dará derecho a indemnización alguna.------------

Sexta: Las prácticas que realicen los alumnos en dependencias de la

"AGENCIA", serán de carácter totalmente gratuito, no pudiendo en

consecuencia reclamar retribución alguna' por las tareas ejecutadas en el

cumplimiento de las prácticas, yá que se considera una colaboración por parte

de la "AGENCIA" hacia la "UNIVERSIDAD" en la formación profesíonaí de sus
estudiantes. ------------------------------------- _

Séptima: Cada alumno dispondrá de una Ficha de Asistencia donde la

persona designada corno "Monitor" por parte de la "AGENCIA" dejará

constancia diariamente, del horario cumplido por el estudiante, quedando la

"UNIVERSIDAD" a cargo de la evaluación del trabajo del alumno. ----------- _

Octava: Los alumnos deberán concurrir a la práctica con el arreglo personal

acorde al ambiente de la práctica y munidos de todos los elementos necesarios

para el mejor desempeño de su función. ----------------- ~------------------------------
Novena: Los alum no podrán práctica:

efectuar arti' del lugar sin

~
.!~.·....·...U./1t'" \

'\ i

',"'"-

~.



l.

" autorización, suministrar infonnaci6n a terceros cuando no están autorizado ;!.¡~S1'\ ,
\'0'\\ .•

h I . t decl , I e, -, .;
Para acer o ni omar ectstones por SI so os. -------------------------------------------- :\';'''é . ",' !

~./~

Décima: La "AGENCIA" podrá interrumpir la práctica al alumno que durante su _ok_

transcurso no observare las normas f.ijadasen el presente Acuerdo debiendo

comunicar tal situación en forma inmediata a la "UNIVERSIDAD". ------------------
, .

Décimo Primera: La Universidad Nacional de Córdoba extiende la cobertura

del Seguro correspondiente a las actividades académicas durante el tiempo

que dure la práctica, a efectos de cubrir cualquier tipo de contingencia que

pueda surgir y deslindar totalmente la responsabilidad de la "AGENCIA". --------

Décimo Segunda: El presente Convenio tendrá una duración de un año a

partir de su firma, pudiendo ser prorrogado de mutuo acuerdo, para lo cual

ambas partes deberán cursar notificación fehaciente en donde se exprese

dicha voluntad, con una antelación no menor a treinta (30) días corridos

anteriores al vencimiento del plazo original. Cualquiera de las partes podrá

rescindir el presente Acuerdo dejando constancia de ello por escrito con una

antelación mínima de treinta (30) días. Previa lectura del presente, ambas

partes firman de conformidad dos ejemplares de un mismo tenor y a un solo

efecto, en la Ciudad de Córdoba a los 1~ días del mes de Junio de dos mil

tre e.-----------------------------------~--~-----------------------------------------------------------

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Filosofía y Humanidades

..

I

(30 TA.TIÁN
E CAt< o

FACUI:r;l\D DE FILOSOFiAY HUMANIDADES

•
I


	Page 1
	Titles
	, 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 2
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5


	Page 3
	Titles
	~.!~.· .... · ... U./1 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 4
	Titles
	• 
	.. 
	. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5



